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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát Mgr. Petra Belatková

Konzultant Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název rigorózní práce Studium interakcí fenolové červeně s kationickými tenzidy

pomocí spektrálních metod I

Tato rigorózní práce se zabývá studiem interakcí mezi organickým barvivem

fenolovou červení a tenzidy cetrimidem, benzethonium chloridem, cetylpyridinium

chloridem a carbethopendecinium chloridem s využitím fluorimetrie s polarizovaným

světlem a u posledních dvou jmenovaných tenzidů i extrakční spektrofotometrie, UV-VIS

spektrofotometrie a spektrofluorimetrie. Získané výsledky ukazují na tvorbu

premicelárních agregátů, které obsahují barvivo i tenzid, v důsledku významných interakcí

zmíněných látek v roztocích.

5

ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate Mgr. Petra Belatková

Consultant Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Title of Thesis Study of interactions between phenol red and cationic tensides with

using spectral methods I

This diploma thesis deals with study of interactions between organic dye

phenol red and tensides cetyltrimethylamoniumbromide, benzethoniumchloride,

cetylpyridiniumchloride and carbethopendeciniumbromide with using fluorimetry with

polarized light. In addition, in the case of the last two surfactants the interactions were

studied by using extraction photometry, UV–VIS spectrofotometry and classic

spectrofluorimetry. The obtained results show that premicellar aggregates, containing both

the dye and the tenside species, are formed in the studied solutions due to the significant

mutual interaction of both species.
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Gerontofarmacie je obor, který zkoumá stárnutí živých organismů. Podobně jako

v řadě jiných oborů zaobírá se gerontologický výzkum studiem makroskopických jevů

(biomechanika) i jevů buněčné a molekulární úrovně. Na posledně zmiňovaných úrovních

se studují změny koncentrací nitrobuněčných iontů, změny pH, polarity okolí, „fluidity“

membrán, membránového potenciálu, nebo přenosu energie mezi molekulami.

Významným nástrojem na tomto poli je i fluorescenční spektroskopie.

Tato rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci (21), ve které jsem se

zabývala studiem interakcí mezi organickým barvivem fenolovou červení a tenzidy

cetridimem a benzethonium chloridem pomocí tří spektrálních metod: extrakční

spektrofotometrie, UV-VIS spektrofotometrie a fluorimetrie.

V této rigorózní práci byly stanoveny následující cíle:

Provést studium interakcí fenolové červeně s tenzidy, ale tentokrát

s cetylpyridinium chloridem a carbethopendecinium bromidem pomocí stejných metod

jako v diplomové práci (21).

Použít metodu fluorimetrie s polarizovaným světlem k vyhodnocení anizotropie

roztoků fenolové červeně se všemi čtyřmi tenzidy. Zjistit, zda takto nalezené hodnoty

anizotropie souhlasí s výsledky jiných spektrálních metod při studiu interakcí fenolové

červeně s tenzidy.

Studované roztoky slouží v této práci jako modelové systémy pro budoucí využití

spektrálních metod, zejména fluorescenční spektroskopie při výzkumu systémů

biologických.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. ROZTOKY (1)

Roztoky můžeme získat mísením kapaliny s jednou nebo několika dalšími látkami.

Rozlišujeme pravé roztoky, koloidní roztoky a hrubé disperze. V této kapitole se budu

zabývat pouze pravými roztoky.

Obsahuje-li roztok dvě složky, jedná se o tzv. dvousložkovou (binární) soustavu.

Její složky se označují jako rozpouštědlo a rozpuštěná látka. Složka přítomná v binárním

roztoku ve větším množství je většinou považována za rozpouštědlo, složka přítomná

v menším množství za rozpuštěnou látku. Jde-li o disperzi kapalné a tuhé látky, je kapalina

obvykle považována za rozpouštědlo a tuhá látka za rozpuštěnou látku.

2.1.1. Typy roztoků

Podle skupenského stavu rozpuštěné látky a rozpouštědla rozlišujeme devět typů

roztoků, z nichž jsou nejvýznamnější:

� roztoky plynných látek v kapalinách

� roztoky kapalných látek v kapalinách

� roztoky tuhých látek v kapalinách

2.1.1.1. Roztoky plynných látek v kapalinách

Rozpustnost plynu v kapalině je dána koncentrací plynu rozpuštěného v roztoku,

který je v rovnováze s čistým plynem nad roztokem. Je funkcí teploty, tlaku, koncentrací

dalších složek v roztoku, například přítomných solí nebo probíhajících chemických reakcí.

2.1.1.2. Roztoky kapalných látek v kapalinách

Neomezeně mísitelné kapaliny se mísí ve všech poměrech a jsou to směsi

rozpouštědel stejné nebo podobné polarity (benzen – chloroform).
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Omezeně mísitelné kapaliny vykazují vzájemnou mísitelnost pouze v určitém

rozmezí teplot a koncentrací (n-butanol – voda). Kapaliny prakticky nemísitelné zůstávají

vždy ve dvou oddělených fázích a jejich vzájemná rozpustnost je extrémně malá (voda –

benzen).

2.1.1.3. Roztoky tuhých látek v kapalinách

Tyto roztoky jsou nejrozšířenějším typem farmaceutických homogenních disperzí.

V těchto soustavách se setkáváme s velkým rozsahem rozpustnosti, od téměř

nerozpustných látek v daném rozpouštědle až po látky velmi rozpustné, žádná tuhá látka

však není neomezeně rozpustná.

Obecně platí, že málo polární tuhé látky se dobře rozpouštějí v málo polárních

rozpouštědlech a látky polární v rozpouštědlech polárních.

2.1.2. Vyjadřování rozpustnosti

V chemických tabulkách se většinou uvádí rozpustnost jako procentuální obsah

látky v jejím nasyceném roztoku v určitém rozpouštědle při dané teplotě.

V lékopise se udává rozpustnost léčiv jako množství rozpouštědla v gramech

potřebné k rozpuštění 1g látky.

Termodynamicky je rozpustnost látky chápána jako koncentrace jejího nasyceného

roztoku v daném rozpouštědle za daných podmínek, zejména za dané teploty.

2.1.3. Klasifikace rozpouštědel

2.1.3.1. Klasifikace podle schopnosti přijímat nebo uvolňovat protony

Rozpouštědla, která mohou při interakci s rozpuštěnou látkou uvolňovat vodíkový

ion mají tzv. protogenní charakter (kyselina mravenčí). Rozpouštědla, která mohou

přijímat vodíkové ionty jsou protofilní (aceton). Amfiprotní rozpouštědla mohou být jak
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akceptory, tak donory protonů (voda, etanol). Rozpouštědla aprotní nevstupují do

uvedeného typu interakcí (chloroform).

2.1.3.2 Klasifikace podle polarity

Při hledání vhodného rozpouštědla pro určitou sloučeninu vycházíme z její polarity.

Polární látky jsou rozpustné v polárním rozpouštědle nebo v semipolárním rozpouštědle,

málo polární látky pak v nepolárních kapalinách.

Polární rozpouštědla velmi dobře rozpouštějí iontové sloučeniny jako anorganické

a organické soli a další polární látky. Jedním z rozpouštědel, která patří mezi polární

sloučeniny je voda. Významnou vlastností polárních rozpouštědel je jejich schopnost tvořit

vodíkové můstky s molekulami rozpuštěné látky, proto se ve vodě velmi dobře rozpouštějí

alkoholy, aldehydy, ketony, aminy a jiné kyslíkaté a dusíkaté sloučeniny.

Semipolární rozpouštědla jsou schopna polarizovat nepolární sloučeniny

a umožňují tak mísitelnost polárních a málo polárních kapalin. Například aceton zvyšuje

rozpustnost etheru ve vodě.

Nepolární rozpouštědla jsou aprotní, netvoří vodíkové můstky s neelektrolyty.

Iontové a polární látky jsou v nich nerozpustné nebo jen velmi málo rozpustné, mohou ale

rozpouštět látky nepolární, jako mastné kyseliny, tuky, oleje apod.

Kvantitativně vyjadřuje míru polarity rozpouštědla hodnota její relativní

permitivity. Čím je tato hodnota větší, tím je rozpouštědlo polárnější.

2.1.3.3. Klasifikace podle afinity k vodě

Tato klasifikace dělí látky na hydrofilní a hydrofobní.

Hydrofilní rozpouštědla se vyznačují velkou afinitou k vodě a polárním látkám


[…]


Hodnoty anizotropie ve studovaných roztocích by měly ukázat, zda v těchto

roztocích dochází k tvorbě uspořádaných struktur, či nikoli. Závislost zjištěných hodnot

této veličiny na koncentraci fenolové červeni se liší podle použitého tenzidu, případně

podle hodnoty pH roztoku. Ve třech případech, v roztocích s cetylpyridinium chloridem při
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pH = 6, cetrimidem a benzethonium chloridem, anizotropie s koncentrací barviva stoupá.

To ukazuje na tvorbu agregátů typu lyotropních kapalných krystalů, jejichž uspořádanost

stoupá s koncentrací barviva. U roztoků s cetylpyridinium chloridem při pH = 6

a benzethonium chloridem se tomuto trendu vymyká první hodnota pro nejnižší

koncentraci. V dalších dvou případech, v roztocích s cetylpyridinium chloridem při

pH = 11 a carbethopendecinium bromidem anizotropie klesá s koncentrací barviva

a o zvyšující se uspořádanosti agregátů nelze hovořit. Ve všech pěti případech však nelze

považovat za spolehlivé poslední dvě hodnoty, tedy hodnoty odpovídající nejvyšším

koncentracím. Tyto hodnoty se již významně odlišují od hodnot ostatních, což je

pravděpodobně způsobeno silným vlivem vnitřního filtru v těchto roztocích. O tom svědčí

i hodnoty faktoru G. Zatímco při pěti nejnižších koncentracích barviva se faktor G chová

podle očekávání přibližně konstantně, u posledních dvou koncentrací jsou jeho hodnoty

extrémně odlišné. Z tohoto pravidla se vymyká pouze roztok s cetylpyridinium chloridem

při pH = 11, kdy je zcela odlišná již pátá hodnota G, a roztok s benzethonium chloridem,

u něhož je šestá hodnota naopak ve velmi dobré shodě s předchozími pěti.

K vývodům uvedeným v předchozím odstavci je ovšem třeba přistupovat obezřetně

s ohledem na velikost zjištěných hodnot anizotropie. V experimentálním uspořádání

použitém v této práci je horní limit hodnoty anizotropie 0,4 (17), (18). Výjimkou z toho

může být tzv. vícefototnová excitace (19), (20), která je ovšem dosažitelná pouze za

použití laserové techniky. Z toho plyne, že velká část hodnot anizotropie je zatížena

významnou chybou. Bez výhrad se jeví seriózními pouze hodnoty zjištěné pro roztoky

fenolové červeni s cetylpyridinium chloridem při pH = 6 a benzethonium chloridem.

V případě roztoků s carbethopendecinium bromidem je většina hodnot pod uvedeným

limitem kromě prvních dvou. Protože již bylo řečeno, že poslední dvě hodnoty nejsou

věrohodné z jiných důvodů, zbývají pouze tři hodnoty, které je možné vzít v úvahu. To je

však příliš malý počet na spolehlivé hodnocení. V ostatních čtyřech případech je zřejmé, že

hodnota anizotropie se mění s měnící se koncentrací barviva. To naznačuje, že lze

předpokládat určitou míru uspořádanosti agregátů barviva a jednotlivých tenzidů.

V některých případech tato uspořádanost klesá se stoupající koncentrací barviva (roztoky

s cetrimidem a roztoky s cetylpyridinium chloridem při pH = 11), jindy uspořádanost se

stoupající koncentrací barviva stoupá (roztoky s cetylpyridinium chloridem při pH = 6

a roztoky s benzethonium chloridem). V závislosti na koncentraci barviva se tedy mění

uspořádanost a zřejmě i velikost vzniklých agregátů. Taková skutečnost by pak byla

v souhlase s interpretací hypochromních posunů při extrakční spektrofotometrii podle

publikace (14).
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Tato rigorózní práce se zabývala studiem interakcí organického barviva fenolové

červeně s tenzidy cetylpyridinium chloridem, carbethopendecinium bromidem

prostřednictvím extrakční spektrofotometrie, UV-VIS spektrofotometrie a klasické

i fluorimetrie s polarizovaným světlem a dále s tenzidy cetrimidem a benzethonium

chloridem s použitím pouze polarizované fluorimetrie.

V roztocích, které obsahovaly fenolovou červeň a cetylpyridinium chlorid, byla

metodou extrakční spektrofotometrie nalezena dvě absorpční maxima na A – pH křivce při

hodnotách pH 6 a 11. Při obou hodnotách pH bylo provedeno studium příslušných roztoků

dalšími spektrálními metodami (UV-VIS absorpční spektrofotometrie, fluorimetrie),

jejichž výsledky ukazují na agregaci částic ve studovaných roztocích.

V roztocích fenolové červeně s carbethopendecinium bromidem byly všemi třemi

uvedenými metodami získány výsledky, které rovněž ukazují na významnou tvorbu

agregátů v těchto roztocích. Experimenty byly prováděny při pH = 6, což je hodnota

získaná jako maximum na A – pH křivce naměřené extrakční spektrofotometrií. Je

pozoruhodné, že v případě obou tenzidů (cetylpyridinium chlorid, carbethopendecinium

bromid) byly zaznamenány takovéto výsledky při hodnotě pH = 6, tedy v oblasti, kde nelze

patrně předpokládat úplnou disociaci barviva. To vede k závěru, že při tvorbě agregátů se

uplatňují elektrostatické síly i další typy interakcí (π-π interakce, hydrofobní interakce).

Hodnoty anizotropie naměřené v roztocích fenolové červeně se všemi čtyřmi

tenzidy při příslušných hodnotách pH vedou v kvalitativní rovině k závěru, že míra

agregace závisí na koncentraci barviva, neboť hodnoty anizotropie se s koncentrací barviva

mění, přičemž v některých případech stoupají, v jiných klesají. Z pohledu kvantitativního

je ovšem třeba konstatovat, že zjištěné hodnoty anizotropie jsou z neznámých důvodů

v některých případech nereálné.
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