Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Studium interakcí fenolové červeně s kationickými tenzidy pomocí spektrálních

metod I

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: Mgr. Petra Belatková

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Gerontofarmacie

Konzultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Oponent: Doc. Ing. Alice Lázníčková, CSc.

Předseda komise: Prof. RNDr. Ing. Stanislav Ďoubal, CSc.

Členové komise: Doc. Ing. Alice Lázníčková, CSC.; Ing. Vladimír Kubíček, Csc.

Datum obhajoby: 12.12.2011

Průběh obhajoby: Uchazečka byla představena předsedou komise a následně seznámila komisi s obsahem své

práce v krátké prezentaci. Byl přečten posudek oponentky, který byl doporučující. Uchazečka zodpověděla všechny

tři dotazy oponentky. Další dotazy byly vzneseny ve všeobecné rozpravě a i tyto byly dostatečně podrobně

zodpovězeny.
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